Si on objectoit que les saintes Ecritures nous apprennent que toute sorte de mariage légitime est absolument indissoluble, si bien qu'il n'est permis à un homme de se séparer pour toujours de sa femme, que pour cause d'adultère, on répondroit que les passages de l'Écriture-Sainte, qui prouvent que le mariage est absolument indissoluble, ne doivent, à la rigueur, s'entendre que du mariage consommé, puisqu'ils en établissent l'indissolubilité sur ces paroles du chapitre 2 de la Genèse : *Erunt duo in carne unum*, qui ne conviennent qu'au mariage consommé. C'est de ces paroles que Jésus-Christ conclut en saint Matthieu : (chap. 19) *Itaque non sunt duo, sed una caro; quod ergo Deus conjunxit, homo non separet*. Le pape Alexandre III, dans le chapitre *Ex publico, de Convers. conjugat.* nous fournit cette réponse qui se trouve aussi approuvée par Innocent III, dans le chapitre *Ad apostolicam*, au même titre : « Sanè quod Dominus in Evangelio dicit, non licere viro, » nisi ob causam fornicationis, uxorem suam dimittere, intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloquii, de his quorum matrimonium carnali copulâ est consummatum. » (*C. Ex publico.*) Il est donc vrai de dire que l'indissolubilité du mariage ne devient parfaite et absolue que par la consommation; et quand deux personnes mariées, qui n'ont point consommé leur mariage, se séparent pour entrer en religion, en vue de Dieu, c'est Dieu, comme dit le pape Nicolas I, qui fait cette séparation et non pas l'homme.

Les théologiens donnent pour raison de la différence qu'on fait quant à la dissolution du mariage consommé et du mariage non consommé, que le mariage non consommé étant purement spirituel, produit une union des esprits et des cœurs, qui peut être rompue par la mort spirituelle d'un des époux : mais que le mariage consommé produit une union corporelle qui ne peut être rompue que par la mort d'une des parties. On peut conclure de là que le mariage fait et ratifié, n'est pas dissous par l'entrée en religion, si elle n'est suivie de la profession solennelle dans laquelle l'homme change tellement d'état, qu'il ne lui reste aucune espérance de retourner à la vie civile, de sorte qu'on dit qu'il est mort civilement; par conséquent, la partie qui demeure dans le siècle ne peut se marier avant que celle qui est entrée dans un monastère y ait fait publiquement ses vœux, puisque jusque-là celle-ci n'est point censée morte civilement, comme le remarque saint Thomas, in 4 *Sent.* dist. 27, q. 2, art. 3, *questiunc.* 2, ad 2. Par conséquent, si la partie qui demeure dans le siècle se marioit avant que l'autre qui est entrée en religion eût fait la profession solennelle, son mariage ne deviendroit pas valide par la profession que celle-ci feroit dans la suite.